
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

Scuola dell’Infanzia, Primaria  e Secondaria I° grado 

Via Orlando Costa - 89823 FABRIZIA (VV)  
Distretto Scolastico N. 9 – Tel. 0963/314185 – Codice fiscale: 96014340796 – Codice Meccanografico: VVIC80700B  

Sito Web : www.icfabrizia.gov.it 
 
 
 

Prot. n. 2899 
Agli studenti e alle studentesse   

Ai Genitori degli studenti e delle studentesse 

 
Ai Docenti 

Al Personale ATA 

  
All’Ufficio alunni 

 
Albo/Sito web 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE DPCM 3 novembre 2020  MISURE DI INTERESSE PER LA SCUOLA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il  DPCM del 3 novembre 2020; 

VISTO l’Ordinanza del ministro della salute; 

VISTE le Linee guida per la Didattica Digitale Integrata d’Istituto; 

VISTA la nota MI n. 1927 del 25/10/2020 

VISTI il D.M. 39/2020 e il D.M. 80/2020; 

TENUTO CONTO delle proprie circolari 34 e 35 che si intendono integralmente riportate 

DISPONE 
 

L’applicazione delle misure contenute nel DPCM del 3 novembre 2020 aventi rilevanza per le istituzioni 

scolastiche. Si ricorda che le disposizioni hanno efficacia dal 6 novembre fino al 3 dicembre 2020. 

 Art. 1 Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale  



• Sono sospesi i viaggi d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite 

didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, fatte 

salve le attività inerenti i percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento, nonché le attività di 

tirocinio di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, 

da svolgersi nei casi in cui sia possibile garantire il rispetto delle prescrizioni sanitarie e di sicurezza vigenti 

(lett. t) del c. 9) 

• L’attività didattica ed educativa per la scuola dell’infanzia, della scuola primaria e del primo anno di 

frequenza della scuola secondaria di primo grado continua a svolgersi in presenza, con uso obbligatorio di 

dispositivi di protezione delle vie respiratorie salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i 

soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l'uso della mascherina. 

Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione 

di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e 

con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro n. 89 dell’istruzione 7 agosto 

2020, e dall’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il 

collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata. 

Per gli alunni con disabilità i cui genitori hanno presentato richiesta di didattica in presenza, COME PREVISTO 

NELLA CIRCOLARE N. 38 , i docenti presteranno servizio in presenza. A tal fine qualsiasi informazione potrà 

essere richiesta alla Referente BES di Istituto ins. Rita Romano. 

I docenti che prestano l’attività di insegnamento in più classi con regime differenziato (In presenza e distanza) 

presteranno il loro servizio da scuola (nei giorni in cui l’orario di servizio è presente in classi con regime 

differenziato e non permette il collegamento da casa). 

 Per le pluriclassi costituite da classi con regime differenziato i docenti espleteranno didattica integrata 

attraverso la piattaforma G-SUITE garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della classe 

che sono in didattica digitale integrata. 

I docenti che svolgono l’attività di insegnamento in classi con regime di didattica a distanza garantiranno la 

loro prestazione da casa. 

Per la didattica digitale si rimanda a quanto espressamente contenuto nella CIRCOLARE N. 37 e al 

regolamento di istituto sulla Didattica digitale integrata. 

 

• Le riunioni degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado possono 

essere svolte solo con modalità a distanza (lett. s) del c. 9) . 

 • È vietato ogni spostamento in entrata e in uscita dai territori di cui al comma 1, salvo che per gli 

spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero per motivi di salute. 

Sono comunque consentiti gli spostamenti strettamente necessari ad assicurare lo svolgimento della 

didattica in presenza nei limiti in cui la stessa è consentita (lett. a) del c. 4) .A tal fine i docenti che ne avessero 

necessità trasmettono all’indirizzo vvic80700x@istruzione.it la propria dichiarazione circa la necessità di 

spostamento per motivi di lavoro in modo da poter apporre attestazione del Dirigente scolastico. 

 • Fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e del primo 

anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, le attività scolastiche e didattiche si svolgono 

esclusivamente con modalità a distanza. 

Si precisa che le disposizioni del presente provvedimento si applicano in tutti i plessi dell’istituto a 

decorrere del 6 novembre ad esclusione dei plessi di Fabrizia e Mongiana dove permane il provvedimento 

di chiusura adottato dai rispettivi Sindaci. 

mailto:vvic80700x@istruzione.it


Le nuove disposizioni si applicheranno in questi ultimi due plessi non appena verranno revocate le 

ordinanze sindacali. 

 

Misure igienico-sanitarie da osservare a scuola 
1. lavarsi spesso le mani, utilizzare  soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani messe a 

disposizione dall’ufficio; 
2. evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute; 
3. evitare abbracci e strette di mano; 
4. mantenere, nei contatti sociali, una distanza interpersonale di almeno un metro; 
5. praticare l'igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle  

mani con le secrezioni respiratorie); 
6. non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 
7. coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce; 
8. non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico; 
9. pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 
10. è fortemente raccomandato in  tutti  i  contatti  sociali,  utilizzare   protezioni   delle   vie  

respiratorie come misura aggiuntiva  alle  altre  misure  di  protezione  individuale  igienico-  
sanitarie. 

Si confida nella collaborazione e nel senso di responsabilità di ciascuno. 

 

Allegati: 

1. DPCM 

2. ORDINANZA MINISTERO SALUTE; 

3. AUTODICHIARAZIONE 

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      Dott.ssa Maria Carmen Aloi 
                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 co.2 del D.lgs 

 

 


